关于常州时创能源股份有限公司

首次公开发行股票并在科创板上市

审核中心意见落实函的回复

保荐机构（主承销商）

（深圳市前海深港合作区南山街道桂湾五路 128 号前海深港基金小镇 B7 栋 401）

常州时创能源股份有限公司                                              审核中心意见落实函回复

8-1-1

上海证券交易所：

贵所于 2022 年 11 月 22 日出具的《关于常州时创能源股份有限公司首次公

开发行股票并在科创板上市的审核中心意见落实函》（上证科审（审核）〔2022〕

500 号）（以下简称“落实函”）已收悉。常州时创能源股份有限公司（以下简

称“发行人”“公司”“时创能源”）、华泰联合证券有限责任公司（以下简称

“保荐机构”“保荐人”“华泰联合证券”）会同北京植德律师事务所（以下简

称“发行人律师”）、天健会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“申报会

计师”），就贵所提出的问题进行了认真讨论、核查，对《落实函》中所提到的

问题逐项予以落实并进行了书面说明，并对时创能源申请文件有关内容进行了必

要的修改、补充说明或解释。

如无特别说明，相关用语释义与《常州时创能源股份有限公司首次公开发行

股票并在科创板上市招股说明书》（以下简称“招股说明书”）一致。涉及对申

请文件修改的内容已用楷体加粗方式列示。

本回复报告的字体说明如下：

落实函所列问题 黑体

对落实函所列问题的回复 宋体

对招股说明书的补充披露、修改 楷体、加粗

常州时创能源股份有限公司                                              审核中心意见落实函回复

8-1-2

目  录

问题 1.............................................................................................................................. 3

问题 2............................................................................................................................ 10

常州时创能源股份有限公司                                              审核中心意见落实函回复

8-1-3

问题 1

请发行人进一步说明利用边皮料发展光伏电池片业务的考虑和未来的发展

规划，该业务与公司其他业务是否具有协同性，影响公司光伏电池片业务发展的

主要限制因素，并进一步完善招股说明书关于光伏电池片业务相关的重大事项提

示。

回复：

一、发行人说明

（一）公司利用边皮料发展光伏电池业务的主要考虑因素

目前，行业内除了公司外，没有其他电池制造企业利用边皮料为原材料生产

光伏电池片（以下称“边皮料路线”），主要是因为边皮料路线工艺比一般路线复

杂，在后道工序上会增加制造成本，需要进行专项研发，才能保证开展相关业务

具有经济合理性。而公司充分利用了湿制程辅助品和光伏设备的研发积累，通过

开发专用材料和设备，降低了边皮料路线的后道制造成本，并保持了高良率的生

产效率，有效解决边皮料缺乏经济合理利用方式的工艺难点，并已通过 2GW 的

量产线验证了边皮料路线的商业价值。

具体而言，公司利用边皮料发展光伏电池业务主要有以下三点考虑因素：

1、边皮料的经济合理利用是工艺难点，也是公司寻找的“蓝海市场”

自成立以来，公司始终基于对硅材料的深刻理解，致力为光伏行业提供“降

本增效”的解决方案。公司针对光伏行业的工艺难点，着重提升光伏电池光电转

换效率和相应生产工序的工艺效果，选择经济合理性的解决方案，寻求“蓝海市

场”，最终在产品体现形式上会存在多样性的情况。

目前，行业内经拉晶切方后的边皮料利用方式为作为配料重新回炉拉晶，但

是边皮料回炉会带来杂质，干扰连续拉晶生产的质量，同时边皮料破碎、清洗都

会占用产能并增加硅材料损失。针对这一工艺难点，公司利用湿制程辅助品和光

伏设备的相关技术积累，开发专用材料和设备，并结合与电池客户交流而积累的

对于生产工艺中关键难点的理解，开发出了利用边皮料生产光伏电池片的量产技

术和工艺。

常州时创能源股份有限公司                                              审核中心意见落实函回复

8-1-4

综上，虽公司光伏电池业务涉及光伏电池生产全部生产流程，体现形式与湿

制程辅助品和专用设备产品不同，但也体现了公司坚持寻找“蓝海市场”的战略

定位。

2、公司通过自主研发，降低了边皮料路线的制造成本

边皮料路线是否具有经济合理性主要取决于能否实现多硅块拼棒切片的工

艺稳定性，并控制整体工艺路线的制造成本。边皮料路线与硅料路线、硅片路线

主要成本差异如下：（1）边皮料路线减少了拉晶环节，综合材料成本（截开磨工

序前成本）优于硅料路线，但后道制造成本较高；（2）与硅片路线相比，影响边

皮料路线竞争力的主要因素在于利用边皮料加工切片的材料成本和制造成本之

和，是否优于外购硅片的成本。

现阶段，公司的边皮料路线与硅料路线、硅片路线各生产环节的成本对比情

况如下：

单位：元/W

生产路线 材料成本 拉晶成本 截开磨成本 切片成本 非硅成本 总成本

硅料路线 0.601 0.074 0.010 0.052 0.176 0.913

硅片路线 0.880 0.176 1.056

边皮料路线 0.657 - 0.030 0.063 0.220 0.970

注：以上价格为不含税价格，为 1W 光伏电池各环节生产成本；上表除材料成本和硅片成本

来源于市场数据外，其他生产环节成本来源于中航证券研究报告测算，各路线总成本是各工

序成本总和。

具体而言，边皮料路线由于需进行多硅块切割，对于生产连续性、耗材成本

和生产效率的要求远高于整棒切割。公司为降低边皮料路线制造成本，专项研发

了多项材料和专用设备，具体情况已申请豁免披露。

上述新材料和专项设备的成功研发和应用，降低了硅片加工环节的制造成本，

在帮助 2GW 电池生产线完成经济合理的连续量产验证的同时，也验证了相关产

品的良好性能。

3、公司通过规模化量产，验证边皮料路线的商业价值

2020 年，公司利用电池中试线完成了边皮料路线从实验室理论研究到小规

模量产的技术可行性验证，但是 100MW 的生产规模无法满足边皮料路线经济合

理性的验证需求。

常州时创能源股份有限公司                                              审核中心意见落实函回复

8-1-5

因此，为了在充分满足边皮料路线验证的规模要求前提下，同时控制投资成

本和经营风险，公司决定将自建电池生产线的规模设定在 2GW。

（二）公司光伏电池业务未来发展规划

1、光伏电池行业处于新一轮重大技术革新的“转型期”

光伏行业在不断追求“降本增效”的过程中进行持续的技术革新并引起了行

业格局发生重大变化，例如：（1）冷氢化工艺量产硅料技术推出，大幅降低了硅

料价格，晶硅发电路线在与薄膜发电路线竞争中取得了较大的优势；（2）直拉单

晶和金刚线切割等技术量产应用，单晶硅片成本快速下降，凭借转换率的优势单

晶路线实现了对多晶路线的超越。

2018 年以来，PERC 电池路线取得了快速发展，光伏电池企业围绕 PERC 路

线在降低生产成本和提升转换效率方面进行了精细化的工艺细节提升。现阶段，

p 型电池路线下的电池转换效率逐步接近理论极限值，n 型电池路线下的新技术

路线量产落地速度加快，通威股份、晶科能源投建 TOPCon 路线、华晟新能源、

金刚玻璃投建 HJT 路线、隆基绿能投建 HPBC 路线、爱旭股份投建 ABC 路线，

但上述产线建成投产并完成产能爬坡、技术路线量产验证尚需一定周期。光伏行

业面临新一轮重大技术革新，也可能导致行业竞争格局产生新的变化。

2、面对“转型期”，公司光伏电池业务发展规划较为谨慎

（1）公司未设计电池扩产类募投项目

基于上述行业格局，公司目前不会再扩产 PERC 路线的电池产能。公司本次

公开发行募集资金投资项目中，与开展光伏电池业务相关的为“高效太阳能电池

工艺及设备研发项目”，该项目系针对 TOPCon 电池开展的新技术和产品的研发。

公司未设计光伏电池业务扩产作为募投项目，主要原因是考虑 TOPCon、HJT 等

新技术路线已经开始走向量产，公司充分考虑股东利益、市场风险和公司战略定

位，围绕光伏电池技术研发进行资金投入，有利于公司控制投资风险，同时在新

技术路线的市场竞争中取得一定的优势。

（2）下一代光伏电池技术路线明确前，公司不会进行盲目扩产

目前公司 2GW 电池生产线设备上已具备升级为 TOPCon 的能力，并积极围

常州时创能源股份有限公司                                              审核中心意见落实函回复

8-1-6

绕 HJT 和 IBC 等路线进行技术储备。对于光伏电池业务，公司近期重点在于进

一步进行工艺提升、持续降低生产成本，在下一代光伏电池技术路线进一步明确

并且公司研发团队完成相关技术准备之前，不会扩产下一代光伏电池路线的产能。

（3）通过技术合作等方式推广边皮料路线

随着 2GW 电池生产线实现满产，公司光伏电池业务取得了良好的经济回报，

边皮料路线的商业价值得到了充分的验证。未来公司也可以通过与第三方开展技

术合作等方式，推广边皮料路线及前述相关新材料和专用设备的行业应用。

（三）光伏电池业务与其他业务的协同性

1、湿制程辅助品和设备的技术积累是边皮料路线具备经济合理性的基础

为降低边皮料路线的制造成本，公司充分利用了湿制程辅助品和设备的技术

积累，开发了多项专用材料和设备，如金刚线切割液、开方设备等，保障了边皮

料路线的经济合理性。未来，边皮料路线持续的成本降低仍然来源于专用材料和

设备研发对工艺细节的提升。

2、光伏电池业务对其他业务研发具有较强的促进作用

公司光伏电池中试线为湿制程辅助品和光伏设备业务提供了良好的量产试

验环境，对公司缩短新产品或新版本的研发周期、快速实现实验室理论到工业化

应用具有重要意义。

公司专门设有工艺研发部从事光伏电池制造工艺研发，工艺研发部结合

2GW 电池生产线实际运行情况与研发中心保持高频、通畅的沟通反馈，为研发

中心提供详实的生产数据、反馈生产中的工艺难点，从而为公司现有产品的迭代

升级、新产品的研发推广提供有力的方向指引。同时，公司充分利用 2GW 电池

生产线的大规模量产环境，在自有产线上适用新推出的湿制程辅助品和光伏设备，

结合相关产品的实际使用情况，公司向客户提供全面的产品使用“工艺包”，包

括对其他生产工序设备、工艺时间等因素的调整，进而实现最优效果，降低了客

户采购相关产品的调试成本。

3、光伏电池业务为其他业务产品推广起到了良好的示范作用

报告期内，公司陆续推出了刻蚀辅助品、金刚线切割液等新产品。其中，以

常州时创能源股份有限公司                                              审核中心意见落实函回复

8-1-7

金刚线切割液为例，由于相关产品已经在 2GW 电池生产线上进行了试用，并结

合具体情况进行了调整和升级，因此，金刚线切割液推向市场的版本即为较为成

熟且性能稳定的产品，同时，公司光伏电池业务良好的经营情况也反映了相关产

品稳定的性能。2GW 电池生产线为金刚线切割液推向市场起到了良好的示范作

用。2022 年 10 月单月，公司金刚线切割液实现了 219.62 万元（不含税）收入（未

经审计）。

公司通过自建 2GW 电池生产线，更好的向行业内展示了公司对光伏电池生

产工艺的深入理解，可以为湿制程辅助品和光伏设备的新版本或新产品的市场推

广起到了良好的示范作用。

4、光伏电池业务不会对其他业务的开展造成不利影响

光伏电池市场空间广阔，行业领先企业产能规模较大，产业集中度较高。公

司湿制程辅助品和光伏设备覆盖了行内领先的光伏电池企业。根据上市公司公开

披露信息，截至 2021年底，上海爱旭新能源股份有限公司光伏电池产能为 36GW，

通威股份有限公司光伏电池产能为 45GW。公司电池生产线设计产能为 2GW，

与行业领先的光伏电池企业相比产能规模较小，短期内难以通过扩产等方式明显

缩小与行业领先企业的产能差距。同时，受产能规模限制，公司光伏电池业务不

以组件龙头企业为目标客户，主要销售策略为成为新进或规模较为匹配的组件企

业第二或第三电池供应商。

此外，光伏行业辅助产品、材料等业务的发展主要取决于产品的竞争力，受

是否开展光伏电池业务影响较小。例如，光伏电池辅助材料电池背膜领先企业中

来股份（股票代码：300393.SZ）在背膜业务保持良好发展的同时，光伏电池及

组件、光伏应用系统业务同样取得了良好的经营成果。

综上，即使未来公司围绕新技术路线进行扩产也不会因与湿制程辅助品、光

伏设备的客户竞争而对相关业务造成不利影响。

（四）影响公司光伏电池业务发展的限制因素

现阶段，光伏行业保持了较高的景气度，围绕光伏电池生产企业的供应链配

套较为成熟，原材料及辅助材料、光伏设备的供应可满足光伏电池企业的扩产需

求，并且在 n 型电池路线下由于拉晶环节生产连续性要求更高、杂质容忍度更低，

常州时创能源股份有限公司                                              审核中心意见落实函回复

8-1-8

边皮料回炉利用效果降低，边皮料供应将更为充足。但是，公司光伏电池业务的

发展仍然受以下因素限制：

1、下一代光伏电池技术路线存在一定的不确定性

光伏行业龙头企业对下一代光伏电池技术路线进行了多方向探索和量产线

投建。公司 2GW 电池生产线采用了目前主流的 PERC 技术路线，并且具有设备

上升级为 TOPCon 路线的能力。在下一代主流光伏电池技术路线尚存在一定的不

确定性的背景下，公司积极进行相关电池技术路线的技术准备，在相关前提条件

成熟前，不会盲目扩产。

2、资金充裕程度与技术储备

光伏电池产线建设投资规模较大，公司 2GW 电池生产线整体投资规模达

7.38 亿元。公司进行光伏电池业务扩产受限于资金的充裕程度。此外，如前所述，

公司光伏电池业务扩产前提之一是光伏电池下一代主流技术路线已经充分确定

并且公司已经做好相关的技术准备，公司将考虑边皮料路线和下一代电池路线的

结合，并进行扩产。为进一步降低制造成本，提高边皮料路线与 n 型电池路线的

结合度，公司已经开始进行了相关湿制程辅助品、新材料和专用设备的研发布局，

相关技术储备的成熟度也将限制公司光伏电池业务的发展。

3、边皮料路线与 n 型电池新技术路线的结合尚未完成大规模量产验证

公司通过 2GW 电池生产线验证了边皮料路线在 p 型电池路线下的经济合理

性，并取得了良好的应用效果和投资回报。现阶段，n 型电池技术路线量产化进

程加快，边皮料路线与 n 型电池路线的结合具有理论可行性，但尚未完成大规模

的量产验证。

在 p 型电池路线下的电池转换效率逐步接近理论极限值的背景下，未完成 n

型电池路线与边皮料路线结合的量产验证限制了公司边皮料路线的进一步推广。

二、发行人补充披露

以下楷体加粗相关内容已在招股说明书重大事项提示“二、公司光伏电池业

务情况及相关风险”进行了补充披露：

“二、公司光伏电池业务情况及相关风险

常州时创能源股份有限公司                                              审核中心意见落实函回复

8-1-9

公司 2018 年投建 100MW 中试线，开始从事光伏电池的研发生产业务。采取

边皮料路线发展光伏电池业务符合公司解决工艺难点的战略定位，湿制程辅助

品和光伏设备业务也为公司降低边皮料路线制造成本积累了相应的技术能力。

（一）公司采取与行业常规不同的边皮料路线

公司以硅棒切方过程中产生的边皮料为直接原材料，边皮料经过截断、开

方、磨倒后形成截面为常规电池一半尺寸的硅块，再制成光伏半片电池。目前，

由于公司电池产能规模较小，用于电池生产的边皮料均向内蒙古中环采购。公

司边皮料路线与行业常规的硅料或硅片光伏电池制造路线存在差异，现阶段，

公司边皮料路线由于后道工序较为复杂，生产成本略高于硅料路线，但低于硅

片路线。

（二）光伏电池业务规模较小且不会盲目扩产

根据上市公司公开披露信息，截至 2021 年底，上海爱旭新能源股份有限公

司光伏电池产能为 36GW，通威股份有限公司光伏电池产能为 45GW。公司电池生

产线设计产能为 2GW，与行业领先的光伏电池企业相比产能较小，规模效应相对

较弱。受产能规模限制，公司光伏电池业务不以组件龙头企业为目标客户，主

要销售策略为成为新进或规模较为匹配的组件企业第二或第三电池供应商。

目前在下一代主流光伏电池技术路线尚存在一定不确定性的背景下，受限

于资金充裕程度与新路线下的技术储备，公司不会进行盲目扩产。

……”

常州时创能源股份有限公司                                              审核中心意见落实函回复

8-1-10

问题 2

请发行人结合行业进入门槛、技术壁垒、市场参与者等情况，进一步分析披

露公司湿制程辅助品业务的市场竞争情况，湿制程辅助品价格是否可能呈现持续

下跌趋势，并完善光伏湿制程辅助品竞争加剧相关风险。

回复：

一、发行人说明

（一）湿制程辅助品行业市场竞争逐步加剧

报告期内，公司凭借先发优势、持续的产品迭代、长期合作且定制化开发形

成的客户粘性以及良好口碑形成的品牌效应，保持了较高的市场占有率。公司是

行业内最早进入光伏湿制程辅助品市场的企业，随着光伏行业的快速发展，现阶

段行业内已有近 10 家的主要参与者。现阶段，湿制程辅助品市场主要参与者数

量稳定，且均进入行业市场 5 年以上。随着市场竞争加剧，公司湿制程辅助品销

售价格呈现下降趋势。湿制程辅助品市场进入门槛及市场竞争情况具体如下：

1、湿制程辅助品具有一定的技术壁垒但仍会被逆向研发

湿制程辅助品是在技术可行性基础上最具有经济性的光伏行业“降本增效”

的解决方案，该细分行业要求市场参与者的研发团队深刻理解光伏电池生产过程

和工艺细节，同时具备材料科学、化学等多个学术领域的交叉综合研究能力以及

持续的产品迭代、性能提升能力，具有一定的技术壁垒。

但是，市场竞争者可能会通过跟随模仿的方式打破一定壁垒进而推出类似产

品，尽管通过添加干扰剂以及微量有效因素等方式可以提高逆向研发的难度、延

长逆向研发的周期，但在公司推出新产品或新的迭代版本后，通常在 6-9 个月的

期间内市场上会出现类似产品，进而造成市场竞争加剧。

2、客户壁垒导致市场新进入者难度较高，但市场已有主要参与者间仍然存

在一定竞争

光伏电池生产企业整体规模较大，行业集中度较高，相关客户对包括湿制程

辅助品在内的原材料供应商的产品质量、技术水平及行业口碑具有严格的要求。

湿制程辅助品一方面对于“降本增效”具有明显的作用，另一方面辅助品的作用

常州时创能源股份有限公司                                              审核中心意见落实函回复

8-1-11

效果直接影响光伏电池的良率和品质。光伏电池企业倾向于选择取得行业广泛认

可并具有多款成功产品的供应商，避免试用新进入者产品影响自身产线稳定。

此外，湿制程辅助品供应商除需要把握行业整体对产品迭代的要求外，还需

要结合各主要客户的个性化需求进行定制开发。市场参与者只有在与相关客户建

立了长期稳定的合作和信任关系的前提下，才能对下游客户的具体工艺细节具有

深入的了解和掌握，具有一定的客户壁垒。

上述客户壁垒导致湿制程辅助品市场主要参与者较为稳定，新进入者较少。

市场主要参与者具体情况如下：

序号 市场主要参与者名称 成立时间 主要产品

1 杭州小辰科技有限责任公司 2017 年 1 月 10 日 未公开

2 湖州三峰能源科技有限公司 2013 年 4 月 18 日
制绒辅助品、抛光辅助品，

各种高效清洗剂等产品

3 绍兴拓邦新能源股份有限公司 2011 年 4 月 14 日
制绒辅助品、抛光辅助品及

刻蚀辅助品

4 杭州飞鹿新能源科技有限公司 2015 年 8 月 19 日

制绒辅助品、抛光辅助品、

太阳能系统、太阳能灯及光

伏组件

5 北京合德丰材料科技有限公司 2013 年 7 月 2 日
制绒辅助品、金刚线切割液

及消泡剂

6 无锡晶锐能源化工有限公司 2016 年 1 月 28 日 未公开

注：上述市场主要参与者主要产品信息来源于相关企业网站，杭州小辰科技有限责任公司及

无锡晶锐能源化工有限公司未公开主要产品信息。

由上表可见，湿制程辅助品主要市场参与者均为行业内从业多年企业，客户

壁垒增加了行业内新进入者的进入门槛，但是，市场目前已有主要参与者间仍存

在一定竞争。

（二）公司湿制程辅助品价格走势及市场竞争风险

报告期内，公司湿制程辅助品平均销售单价分别为 41.47 元/升、30.67 元/

升、24.16 元/升以及 17.65 元/升。受市场竞争影响，公司湿制程辅助品销售价格

呈现下降趋势。但是，公司湿制程辅助品销售价格有望稳定在相对合理的区间，

主要原因在于：（1）光伏湿制程辅助品已经成为光伏电池生产的必须品，在降本

增效方面具有明显的作用且在占光伏电池成本比重较低；（2）随着光伏电池生产

企业对降本增效要求的不断提升，湿制程辅助品企业需要持续加大研发投入，保

持产品版本的快速迭代；（3）湿制程辅助品市场竞争格局相对稳定。

常州时创能源股份有限公司                                              审核中心意见落实函回复

8-1-12

二、发行人补充披露

以下楷体加粗相关内容已在招股说明书重大事项提示“三/（二）光伏湿制

程辅助品竞争加剧及收入下滑的风险”进行了补充披露并相应修改第四节“三/

（二）光伏湿制程辅助品竞争加剧及收入下滑的风险”相关内容：

“报告期各期，公司光伏湿制程辅助品分别实现营业收入 25,781.02 万元、

31,244.49 万元、35,763.81 万元和 13,671.09 万元。公司是行业内最早进入光

伏湿制程辅助品市场的企业，随着光伏行业的快速发展，现阶段行业内已有近

10 家的主要参与者。在公司新推出湿制程辅助品或相关产品新的迭代版本后，

通常在 6-9 个月的期间内市场上会出现类似产品。受到行业竞争的影响，2022

年 1-6 月，公司相关产品的平均销售单价同比下降 28.97%，销售数量同比小幅

下降 0.64%，导致销售收入同比下降 29.42%。2022 年 1-6 月，公司光伏湿制程

辅助品的毛利率为 65.03%，较 2021 年度下降 10.32 个百分点。如果公司不能持

续保持产品迭代和性能提升，未来相关产品的售价和毛利率水平可能继续下降。”

常州时创能源股份有限公司                                              审核中心意见落实函回复

8-1-13

保荐机构总体意见：

本回复材料中的发行人回复（包括补充披露和说明的事项），本保荐机构均

已进行核查，确认并保证其真实、完整、准确。

常州时创能源股份有限公司                                              审核中心意见落实函回复

8-1-14

（本页无正文，为《关于常州时创能源股份有限公司首次公开发行股票并在科创

板上市的审核中心意见落实函的回复》之签章页）

常州时创能源股份有限公司

法定代表人、董事长：

 符黎明

    年    月    日

常州时创能源股份有限公司                                              审核中心意见落实函回复

8-1-15

发行人董事长声明

本人已认真阅读《关于常州时创能源股份有限公司首次公开发行股票并在科

创板上市的审核中心意见落实函的回复》的全部内容，确认审核问询函回复中不

存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性、及

时性承担个别和连带的相应法律责任。

董事长：

             符黎明

常州时创能源股份有限公司

    年    月    日

常州时创能源股份有限公司                                              审核中心意见落实函回复

8-1-16

（本页无正文，为华泰联合证券有限责任公司《关于常州时创能源股份有限公司

首次公开发行股票并在科创板上市的审核中心意见落实函的回复》之签章页）

保荐代表人：

王哲                顾培培

华泰联合证券有限责任公司

    年    月    日

常州时创能源股份有限公司                                              审核中心意见落实函回复

8-1-17

保荐机构总经理声明

本人已认真阅读《关于常州时创能源股份有限公司首次公开发行股票并在科

创板上市的审核中心意见落实函的回复》的全部内容，了解落实函回复涉及问题

的核查过程、本公司的内核和风险控制流程，确认本公司按照勤勉尽责原则履行

核查程序，落实函回复中不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其真

实性、准确性、完整性、及时性承担相应法律责任。

保荐机构总经理：

                     马  骁

华泰联合证券有限责任公司

    年    月    日

	问题1
	一、发行人说明
	（一）公司利用边皮料发展光伏电池业务的主要考虑因素
	1、边皮料的经济合理利用是工艺难点，也是公司寻找的“蓝海市场”
	2、公司通过自主研发，降低了边皮料路线的制造成本
	3、公司通过规模化量产，验证边皮料路线的商业价值

	（二）公司光伏电池业务未来发展规划
	1、光伏电池行业处于新一轮重大技术革新的“转型期”
	2、面对“转型期”，公司光伏电池业务发展规划较为谨慎

	（三）光伏电池业务与其他业务的协同性
	1、湿制程辅助品和设备的技术积累是边皮料路线具备经济合理性的基础
	2、光伏电池业务对其他业务研发具有较强的促进作用
	3、光伏电池业务为其他业务产品推广起到了良好的示范作用
	4、光伏电池业务不会对其他业务的开展造成不利影响

	（四）影响公司光伏电池业务发展的限制因素
	1、下一代光伏电池技术路线存在一定的不确定性
	2、资金充裕程度与技术储备
	3、边皮料路线与n型电池新技术路线的结合尚未完成大规模量产验证

	二、发行人补充披露

	问题2
	一、发行人说明
	（一）湿制程辅助品行业市场竞争逐步加剧
	1、湿制程辅助品具有一定的技术壁垒但仍会被逆向研发
	2、客户壁垒导致市场新进入者难度较高，但市场已有主要参与者间仍然存在一定竞争

	（二）公司湿制程辅助品价格走势及市场竞争风险

	二、发行人补充披露